日本学術会議フューチャー・アースの推進と連携に関する委員会

持続可能な発展のための教育と人材育成の推進分科会

ESD/SDGsカリキュラム小委員会（第 25期第９回）議事要旨

日 時：2022年 10月 8日(土) 18：00～20:00 オンライン会議

出席者：氷見山幸夫、新井雅晶、石原靖久、市瀬智紀、小玉敏也、小林亮、島田智、

鈴木克徳、棚橋乾、安田昌則、小田宏信

 1． 9 月 20 日開催の親分科会の審議報告

 氷見山委員長より、9 月 20 日開催の「持続可能な発展のための教育と人材育成の推

進分科会」における審議の報告があった。

 2．今後の活動計画について

氷見山委員長より、親分科会では２つの小委員会の活動をベースにした公開ワークシ

ョップ（もしくは公開シンポジウム）の開催を 2023 年 1 月頃に予定しており、本小委

員会ではそれへの対応を中心とした活動を行っていきたい旨の提案がなされ、これを了

承した。

3．来年 1 月に開催予定の親分科会主催の公開ワークショップについて

 氷見山委員長より、2022 年 6 月 5 日に開催された学術フォーラム「持続可能な社会

を創り担うための教育と学習のチャレンジ」で報告の機会がなかった小委員会委員（新

井委員、石原委員、市瀬委員、小林委員、小田委員）を中心に公開ワークショップでの

報告をお願いしたいとの提案がなされ、それに向け各委員には次回小委員会で報告の内

容を披露していただき、議論を深めることになった。

 4．小委員会委員の追加について

 氷見山委員長より、前期（24期）の本小委員会の委員のうち今期の委員会に参加して

いない委員を中心に委員の追加を行いたい旨の提案があり、これを了承した。

 5．その他

 次回小委員会は、10月 31日 19時より開催することになった。

以 上

	日本学術会議フューチャー・アースの推進と連携に関する委員会
	持続可能な発展のための教育と人材育成の推進分科会
	ESD/SDGsカリキュラム小委員会（第25期第９回）議事要旨